& pisces soepe e nubibus decidere in regionibus septentrionalibus frequentius quam alibi, idque ob nubium viscositatem & inclusum foetificum calorem a sulphureis mineris, quae heic infinitae & efficaces sunt, aut aliis fœcundis exhalationibus (*l*). Agmen harum claudant pluviae aliarum rerum. Sic Plinius perhibet carnem & lanam pluuisse (*m*). Quo cum conspirat Majolus, & insuper addit in Asbanio in Gallia annonam frumentumve & pesciculos, in Campania frumentum, hordeum & legumina, immo murium quoddam genus, ex cœlo cecidisse (*n*). Brevitatis gratia pluvias nummorum, linteorum diversi generis, aliarumque rerum, quæ adduci solent, nunc præterimus.

- 
- (*a*) Lib. 22. p. m. 439. Lib. 23. p. m. 502. Lib. 26. p. m. 604. & alibi.    (*b*) Lib. 2. hist. nat. cap. 56.    (*c*) Confert ejus dies caniculares p. 11, 12.    (*d*) In Lithotheologia p. 176.    (*e*) Vide ejus Biblische Untersuchungen part. 3. XIX. Untersuchung von dem Steinregen, p. 75,    (*f*) Hist. nat. Lib. 2. cap. 56.    (*g*) In Phys. curios. p. 1239.    (*h*) p. 1270.    (*i*) Phys. curios. p. 1269.    (*k*) Lib. 18. cap. 16.    (*l*) Lib. 20. cap. 30.    (*m*) Hist. nat. Lib. 2. cap. 56.    (*n*) In opere citato p. 12.

### §. III.

**R**equirit ipsa methodi ratio, ut adlata examinemus exempla, visuri, utrum aliquam veritatis habeant speciem. Priusquam vero judicium de veritate harum pluviarum ferri poterit, necesse est, ut ad notionem pluviae diligentius attendamus. Itaque

taque aqua pluere dicitur non quidem solummodo  
 quatenus ex altiori aëris regione guttatum deorsum  
 labitur; Si enim quis de alta turri, aut quo-  
 cunque loco aquam in sublime projiciat, fiet qui-  
 dem, ut eadem aqua, in guttas resoluta in terram  
 mox decidat, attamen hæc non nuncupabitur plu-  
 via. Supponitur idcirco, ne aqua cum violentia  
 quadam fit sursum acta atque, instar globi ex tor-  
 mento bellico projecti, motu continuo, deorsum  
 recidat, idque porro requiritur, ut ex superiori  
 regione aëris, tanquam ex receptaculo quodam,  
 quod aëri innatare atque ventis huc illuc circum-  
 ferri concipitur, destillet. Verum qua ratione in  
 sublime hoc receptaculum pervenerit, aut quænam  
 sit indoles istius receptaculi, quod nubem esse con-  
 stat, nimirum sive juxta Aristotelis sententiam er-  
 roneam, sit crassamentum exhalationum convolu-  
 tum, quod dum addensatur, facta expressione, a-  
 quam gignat; sive prout a recentioribus probatur,  
 constet collectis vaporibus & exhalationibus in aë-  
 rem elevatis atque ibidem liberrime fluitantibus,  
 nec non coëuntibus pro re nata in moleculas, quæ  
 pluviam cadentes efficiunt, nihil ad nomenclatu-  
 ram pluviae attinet. Cum igitur vel hinc eluce-  
 scat indoles pluviae rerum quarumvis, ad discussio-  
 nem propositam perveniendum jam est. Quod er-  
 go ad lapideas pluvias adtinet, duplex heic ena-  
 scitur quæstio, scilicet utrum certo id sit comper-  
 tum, tales pluvias unquam exstitisse; atque si hoc  
 dubium est, utrum per vires naturæ fieri posse vi-  
 deatur,

deatur, ut lapides pluat? Quod ad prius, salvo honore auctorum, qui veritatem facti attestati sunt, fidem testimoniiis eorundem habere haud possumus in hoc quidem puncto. Etenim in rerum physicarum experientiis recensendis non sufficit candidum atque a fraudis suspicione alienum esse auctorem, verum id quoque in primis requiritur, ut ipsemet suis sensibus sit rem istam expertus. Verum qui pluvias lapideas tradidere, aliorum fide nixi sunt, atque a vulgi fabulis, communi usu receptis, historias has depromserunt. Præterea ad statuendam pluviam lapidum, non sufficit vidisse unum vel alterum lapidem e regione aëris superiore decidere; potuit enim lapis fulminis vi, aut alio quocunque modo in aërem projici, unde non potuit non vi gravitatis rursus decidere; ex quo tamen non sequitur lapides pluisse, uti de notione pluviae modo monuimus. Hinc non moramur testimonia Bartholini aliorumve, qui lapides ejuscemodi se invenisse sibi persvaserunt, præsertim cum neque constet, utrum propriis oculis hunc lapidum descensum viderint. Igitur cum historia facti quam maxime sit dubia, videndum porro, quanam probabilitate, a priori seu causis physicis petita, se commendet hæc lapidum pluvia. Non negamus effluvia salina sulphurea & terrea, aut si quæ alia ad lapidum genesin magis idonea deprehendantur, in aërem deferri, ex quibus lapides formari contendit Lesserus, sed incumbit ipsi ut probet, quomodo in aëre fluidissimo pariterque tenuissimo tanta massa mate-

materiæ lapideæ coacervari & in tam exiguum spatum cogi possit, quanta lapidibus producendis sufficiat. Etsi enī vires naturæ qua maximam partem nos lateant, ut determinare non semper queamus, quid efficere valeant, quid non, tamen quilibet effectus, pro lubitu, naturæ neutiquam affingendi sunt (*a*); Immo eo cautius procedendum nobis est, atque a figuramentis abstinentum, quo magis occulta nobis est natura. Sunt exhalationes particulæ minimæ, ut singulatim sumtæ sensus nostros subterfugiant, attamen suam omnino retinent naturam, h. e. sunt corpuscula & habent gravitatem specificam. Proinde quotiescumque plures particulæ coëunt in tantum volumen, ut eidem sustentando aër impar sit, toties necesse est, ut corpus illud coagmentatum decidat. Certum namque est, corpus tamdiu in aëre hærere, quamdiu cum ipso in æquilibrio manet, delabi vero cum gravitas ejus specifica, aëris gravitatem superaverit. Hinc experientia communis unumquemque docet, arenas manu in aërem jaëtatas mox relabi; si ergo ne quidem per momentum illæ inibi hærere queant, multo minus lapis, millenis vicibus ponderosior. Infirmo etiam nititur fundamento sententia Domini Calmet, de genesi horum lapidum. Concedimus ipsi vim ventorum esse maximam, ut pulverem & arenam, immo si placet ipsos quoque lapides in aërem sursum trudere valeat; sed exinde non sequitur lapides in aëre generari, neque ibidem genitos pluere. Quæ de lapidibus diximus,